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Fillimisht, shpreh respektin dhe pajtimin tim me mendimin e shumices se gjyqtareve, se rasti 
eshte i pranueshem per shqyrtim, dhe qe amendamentet e propozuara kushtetuese nr.27 dhe 
nr.28, permes te cilave propozohet plotesimi i kriterit kushtetues per shkarkimin e gjyqtareve dhe 
prokuroreve per shkak te "mosrespektimit te rende te detyrave", i percaktuar ne paragrafin 4 te 
nenit 104 [Emerimi dhe Shkarkimi i Gjyqtareve] dhe paragrafin 6 te nenit 109 [Prokurori i Shtetit] 
te Kushtetutes, me formulimet "ne menyre te vazhdueshme eshte vleresuar me performance te 
pamjaftueshme" ose "ka bere shkelje te renda disiplinore", nuk pakesojne te drejtat dhe lirite 
themelore te garantuara me Kapitullin II te Kushtetutes; (iii) qe amendamentet e propozuara 
kushtetuese nr.27 dhe nr.28, permes te cilave propozohet plotesimi i kriterit kushtetues per 
shkarkimin e gjyqtareve dhe prokuroreve per shkak te "mosrespektimit te rende te detyrave", i 
percaktuar ne paragrafin 4 te nenit 104 [Emerimi dhe Shkarkimi i Gjyqtareve] dhe paragrafin 6 
te nenit 109 [Prokurori i Shtetit] te Kushtetutes, me formulimin "eshte vertetuar se ka pasuri te 
pajustifikueshme" me vendim gjyqesor perfundimtar, nuk pakesojne te drejtat dhe lirite 
themelore te garantuara me Kapitullin II te Kushtetutes; (iv) qe amendamentet e propozuara 
kushtetuese nr. 27 dhe nr. 28, permes te cilave propozohet plotesimi i kriterit kushtetues per 
shkarkimin e gjyqtareve dhe prokuroreve, per shkak te "mosrespektim te rende te detyrave", i 
percaktuar ne paragrafin 4 te nenit 104 [Emerimi dhe Shkarkimi i Gjyqtareve] dhe paragrafin 6 
te nenit 109 [Prokurori i Shtetit] te Kushtetutes, me formulimin "ka integritet te cenueshem", 
pakesojne te drejtat dhe lirite themelore te garantuara me Kapitullin II te Kushtetutes. 



Gjithashtu, shpreh respektin dhe pajtimin tim me mendimin e shumices se gjyqtareve se 
amendamenti i propozuar kushtetues nr.29, permes te cilit propozohet kontrol1i kalimtar/i 
perkohshem i integritetit te 'T.'] anetareve te Keshillit Gjyqesor te Kosoves, anetareve te Keshillit 
Prokurorial te Kosoves, kryetareve te te gjitha gjykatave dhe te gjithe kryeprokuroreve, si dhe 
kandidateve per keto pozita r .. ]", nga Autoriteti per Kontrollin e Integritetit (Autoriteti), nuk 
pakeson te drejtat dhe lirite themelore te garantuara me Kapitul1in II te Kushtetutes. 

Megjithate, une si gjyqtare individuale duke u bazuar ne rendesine dhe kompleksitetin e <;eshtjes 
ne vleresim, respektivisht vleresimin e amendamenteve te propozuara, nese te njejtat 
zvogelojne/pakesojne ndonje nga te drejtat ose lirite e garantuara ne Kapitullin II [Te Drejtat dhe 
Lirite ThemeloreJ te Kushtetutes (objekti i <;eshtjes), por edhe implikimet ne te ardhmen, kam 
mendim konkurrues lidhur me: (I) fusheveprinrin e vleresimit te amendamenteve te 
propozuara lmshtetuese nr. 27, nr. 28 dhe nr. 29; dhe (II) menyren e trajtimit te 
percaktimit peljashtues "Pavaresisht nga dispozitat e tjera te kesaj 
Kushtetute,[ ... ]", i percaktuar neAmendamentin e propozuar nr. 29., specifikisht ne nenin 161 
A(l) [Kontrolli i integritetitJ bazuar ne arsyetimin si ne vijim: 

I. Sa i perket fusheveprimit te vleresimit kushtetues te amendamenteve te 
propozuara kushtetuese nr. 27, nr. 28 dhe nr.29. 

Fillimisht shpreh pajtimin tim te pjeserishem me: "I. Fusheveprimi i vleresimit 
kushtetues" te amendamenteve te propozuara (shih specifikisht paragrafet 136-8 te ketij 
Aktgjykimi), sepse konsideroj se per dallim prej praktikes gjyqesore te kesaj Gjykate, 
shumica e gjyqtareve e ka ngushtuar fusheveprinrin, respektivisht bazat e vleresimit 
kushtetues. 

Theksoj se jam e vetedijshme per percaktimin kushtetues thelbesor ne paragrafin 3 te nenit 144, 
[AmendamentimiJ te Kushtetutes, percaktim ky qe paraqet bazen per vleresimin material te 
fuqise se amendamentimit kushtetues duke percaktuar kerkesen imperative per te vleresuar 
kushtetutshmerine e nje propozim amendamenti para se te hyje ne fuqi, respektivisht se paragrafi 
3 i nenit 144 [AmendamentimiJ i Kushtetutes percakton filtrin e propozimit te amendamenteve 
kushtetuese ne relacion me pakesimin ose jo te ndonje te drejte, dhe lirite e percaktuara ne 
Kapitullin II te Kushtetutes. 

Megjithate, rikujtoj se kjo Gjykate ne praktiken e saj, ne lidhje me vleresimin e amendamenteve 
te propozuara perkitazi me fusheveprimin e vleresimit kushtetues, kishte vleresuar se: 

• "[oo.J sa i perket vleresimit te kushtetutshmerise se cUit do amendament te propozuar te 
Kushtetutes, sipas nenit 144.3, amendamenti i tille duhet te konsiderohet ne driten e 
Kapitullit II [Te Drejtat dhe Lirite ThemeloreJ te Kushtetutes, i cUi sipas nenit 21 [Parimet 
e PergjithshmeJ, perbehet nga te drejtat dhe lirite themelore te njeriut, te cilatjane baze 
e rendit juridik te Republikes se Kosoves" (shih rastet: nr. K02g112, dhe K048 112, 
parashtrues Kryetari i Kuvendit te Republikes se Kosoves, Aktgjykim i 20 korrikut 2012 
(paragrafet 62-4); K044114, parashtrues Kryetari i Kuvendit te Republikes se Kosoves, 
Aktgjykimi i 3 prillit 2014, (paragrafet 24-8); K013115, parashtrues Kryetari i Kuvendit 
te Republikes sii Kosoves, ( paragrafet 23-4); K026115, parashtrues Kryetari i Kuvendit 
te Republilces sii Kosoviis, Aktgjykim i 15 prillit 2015, paragrafi 22); 

• "[ ... J Kapitulli III [Te Drejtat e Komuniteteve dhe Pjesetareve tii tyreJ dhe te drejta tii tjera 
mund te jene tii zbatueshme ne kete proces, pasi tii drejtat specifike te percaktuarajane 
zgjerim i tii drejtave dhe lirive tii njeriut te piircaktuara nii Kapitullin II tii Kushtetutiis, 
nii ve9anti, i atyre tii drejtave tii percaktuara nii nenin 24 [Barazia para Ligjit]", (shih 
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rastet: nr. K029/12 dhe K048/12 cituar me Iart (paragrafi 62); K044/14 (paragrafi 26) 
K013/1S (paragrafi 23); K026/1S (paragrafi 22). 

• "[ ... ] nga pilciipamja e dispozitave tii nenit 21.2 tii Kushtetutiis, i cili piircalcton qii 
Republilca e Kosoviis do t'i mbrojii dhe garantojii tii drejtat dhe liritii themelore tii njeriut, 
sir; parashihet me Kushtetutii, e jo doemos ato tii piirfshira vetiim nii Kapitullin II, por 
edhe tii gjitha tii drejtat dhe liritii e njeriut tii garantuara me Kushtetutii dhe tii 
parashilcuara me shlcronjiin dhe frymiin e rendit lcushtetues tii RepubWciis sii Kosoviis". 
(shih rastet: nr. K02g/12 dhe K048/12, parashtrues Kryetari i Kuvendit tii Republilciis sii 
Kosoviis, Aktgjykim i 20 korrikut 2012 (shih ne vec;anti paragrafet 62,63,64); K044/14, 
parashtrues Kryetari i Kuvendit tii Republilciis sii Kosoviis, Aktgjykimi i 3 pri11it 2014 (shih 
ne vec;anti paragrafi 28); K013/1S , parashtrues Kryetari i Kuvendit tii Republilciis sii 
Kosoviis (shih ne vec;anti paragrafet 23 dhe 24); K026/1s, parashtrues Kryetari i Kuvendit 
tii Republilciis sii Kosoviis, Aktgjykim i 15 pri11it 2015, paragrafi 22). 

• "[ ... J Gjylcata, gjithashtu, lconsideron se neni 21 [Parimet e Piirgjithshme] i Kushtetutiis 
duhet tii lexohet nii lidhje me nenin 7 [Vlerat], paragrafi 1, tii Kushtetutiis" qii definon 
vlerat e rendit lcushtetues tii Republilciis sii Kosoviis e qii iishtii i bazuar "nii parimet e lirisii, 
paqes, demolcracisii, barazisii, respelctimit tii tii drejtave dhe lirive tii njeriut dhe sundimit 
tii ligjit, mosdislcriminimit, tii drejtiis sii proniis, mbrojtjes sii mjedisit, drejtiisisii sociale, 
pluralizmit, ndarjes sii pushtetit shtetiiror dhe elconomisii sii tregut." (shih rastet nr.: 
K02g/12 dhe K048/12, parashtrues Kryetari i Kuvendit tii Republilciis sii Kosoviis, 
Aktgjykim i 20 korrikut 2012 (shih ne vec;anti paragrafet 62, 63 dhe 64); K044/14, 
parashtrues Kryetari i Kuvendit tii Republilciis sii Kosoviis, Aktgjykim i 3 pri11it 2014, (shih 
ne vec;anti paragrafin 28); K013/1S , parashtrues Kryetari i Kuvendit tii Republilciis sii 
Kosoviis (shih ne vec;anti paragrafet 23 dhe 24); K026/1s, parashtrues Kryetari i Kuvendit 
tii Republilciis sii Kosoviis, Aktgjykim i 15 pri11it 2015, paragrafi 22), dhe: 

• "[ .... ] se amendamentet e propozuara duhet tii vleriisohen a janii nii piirputhje me 
detyrimet qii burojnii nga neni 53 [ Interpretimi i Dispozitave piir tii Drejtat e Njeriut] tii 
Kushtetutiis, piirmes tii cilit lciirlcohet qii tii drejtat e njeriut duhet tii interpretohen nii 
pajtim me pralctilciin gjyqiisore tii Gjylcatiis Evropiane piir tii Drejtat e Njeriut. "( shih 
rastet nr. K013/15, paragrafi 24; K0162/18, paragrafet 25-6; KO 207/22, paragrafet 32-
3). 

Nga si me Iart, ne praktiken e saj gjyqesore, Gjykata ne vIeresim te propozim amendamenteve 
kushtetuese, pertej percaktimit ne paragrafin 3 te nenit 144, ka zgjeruar bazat e vIeresimit 
kushtetues duke u bazuar, nder te tjera, ne nenet (7, 21, 24, dhe 53), duke perfshire edhe 
Kapitullin III, duke rezultuar ne vIeresim te propozim amendamenteve kushtetuese, qe jo vetem 
se a i pakesojne te drejtat dhe Ii rite themelore te perfshira ne Kapitullin II, por te gjitha te drejtat 
dhe lirite e garantuara me Kushtetute dhe te parashikuara me germen dhe frymen e rendit 
kushtetues te Republikes se Kosoves si nje teresi organike dhe koherente kushtetuese, si dhe ne 
pajtim me praktiken gjyqesore te Gjykates Evropiane per te Drejtat e Njeriut. 

Nje praktike e ti11e e vIeresimit kushtetues te propozim amendamenteve, permes normave te 
nenkuptuara (implicit unamendbility ang.) te gjykatave kushtetuese (dhe gjykatave me 
juridiksion te ngjashem), pertej atyre te caktuara ne menyre eksplicite ne Kushtetute (excplicit 
unamendability ang.), eshte e njohur dhe gjeresisht e aplikuar ne gjyqesine kushtetuese.1 Pertej 

1 Richard Albert, Constitutional Amendments, Making, Breaking, and Changing Constitutions, Oxford 
University Press(2019);Yaniv Roznai, Unconstitutional Constitutional Amendments, The Limits of 
Amendment Powers Oxford Constitutional Theory, Oxford University Press(2016); Yaniv 
Roznai, Unconstitutional constitutional amendments: a study of the nature and limits of constitutional 
amendment powers. PhD thesis, London School of Economics and Political Science(2014), e qasshme 
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doktrines se amendamentimit kushtetues si dhe debatit akademik per dhe kunder, vleresimi 
kushtetues i propozim amendamenteve bazuar ne normat e nenkuptuara (implicite) te 
identifikuara nepermjet praktikes gjyqesore te gjykatave kushtetuese (dhe gjykatave me 
juridiksion te ngjashem) konsiderohet praktike e rendesise se jashtezakonshme si menyre e 
ruajtjes se thelbit material kushtetues. Rljedhimisht, praktika gjyqesore e gjykatave kushtetuese 
ka rezultuar dhe vazhdon me identifikimin gradual te normave tjera kushtetuese qe i perkasin dhe 
i sherbejne ruajtjes se metejme te thelbit material te nenlmptuar kushtetues. 2 

Edhe pse, ne rastin konkret, ne kuader te fusheveprimit te vleresimit te kerkeses, e kam parasysh 
qe Gjykata ka vepruar ne kuader te detyrimit te vet kushtetues - e cila specifikisht thekson qe 
vleresimi behet ne driten e Kapitullit II, respektivisht se Gjykata duke e bazuar vleresimin ne 
Kapitullin II ka vepruar ne kuader te juridiksionit te vet. Per me teper qe Kapitulli II, ne 
nderlidhje me nenin 22 [Zbatimi i Drejtperdrejte i Marreveshjeve dhe Instrumenteve 
NderkombetareJ siguron edhe aplikimin e garancive te te gjitha instrumenteve nderkombetare, 
perfshire Konventen Kornize te Keshillit te Evropes per Mbrojtjen e Pakicave Kombetare. 

Megjithate, praktika gjyqesore e identifikimit te metejme te thelbit material te kushtetutes (si<; 
eshte praktika e lartcekur e kesaj gjykate) duke zgjeruar bazat e vleresimit kushtetues nepermjet 
normave te nenkuptuara si "zgjerim i te drejtave dhe lirive te njeriut te percaktuara ne Kapitullin 
II te Kushtetutes, ne ver;anti, i atyre te drejtave te percaktuara ne nenin 24 [Barazia para 
Ligjit)", nuk do te duhej te rezultoje ne praktike divergjente, ne ate menyre qe nje nen ose kapitull 
kushtetues te percaktohet si baze e vleresimit te propozim amendamenteve kushtetuese (element 
i thelbit te nenkuptuar material), dhe me vone ne nje vleresim tjeter, te mos konsiderohet si baze 
e vleresimit kushtetues te propozim amendamenteve kushtetuese. 

Nje menyre e tille e veprimit, respektivisht vleresimit kushtetues 1m ne nje/ose disa raste 
zgjerohen bazat e vleresimit, respektivisht fusheveprimi i vleresimit kushtetues dhe ne 
rastin/rastet tjera ngushtohen bazat/fusheveprimi i vleresimit lmshtetues te propozim 
amendamenteve do te ishte e papajtueshme me kerkesen e sigurise juridike, dhe njekohesisht me 
parimin e sundimit te ligjit, i cili eshte nje parim dhe vlere kushtetuese ne Republiken e Kosoves.3 

online ne: https:lletheses.lse.ac.uk/91511IRoznai Unconstitutional-constitutional-amendments.pdf; 
Richard Albert, 'Counterconstitutionalism', 31 Dalhousie Law Journal (2008), 1. 

2 Shih p.sh. pervec; tjerash: Everett V. Abbot, 'Inalienable Rights and the Eighteenth Amendment', 20 

Columbia Law Review (1920), 183; Mathew Abraham, 'Judicial Role in Constitutional Amendments in 
India: The Basic Structure Doctrine', The Creation and Amendment of Constitutional Norms (Mads 
Andenas ed., BIICL, 2000), 195; Bruce Ackerman, 'The Storrs Lectures: Discovering the Constitution', 93 
Yale Law Journal (1984), 1013. 
3 Ne kete kontekst, dhe per aq sa eshte e aplikueshme ne rrethanat e rastit konkret GJEDNJ ne interes te 
parimit te sigurise juridike dhe parashikueshmerise, kishte theksuar "Gjykata nuk eshte e detyruar nga 
vendimet e saj te meparshme; dhe se kjo veltetohet nga rregulli 51 paragrafi 1 te Rregullores se Gjykates. 
Megjithate, GJEDNJ zakonisht ndjek dhe zbaton precedentet e vet, nje kurs i tille eshte ne interes te 
sigurise juridike dhe zhvillimit te rregullt te praktikes gjyqesore te Konventes. Megjithate, kjo nuk do ta 
pengonte Gjykaten te largohej nga nje vendim i meparshem nese bindet se ka arsye bindese (commpellig 
reasons) per ta bere kete' (Cossey k.MB, aktgjykimi i 27 shtatorit 1990, paragrafi 35); GjEDNJ gjithashtu 
kishte theksuar se "Perderisa eshte ne interes te sigurise juridike, parashikueshmerise dhe barazise para 
ligjit qe Gjykata te mos largohet, pa arsye te mire, nga precedentet e krijuar ne c;eshtjet e meparshme, 
nje deshtim nga Gjykata per te mbajtur nje qasje dina mike dhe evolutive ishte nje pengese per reforme 
ose permiresim' (Demir dhe Baykara kunder Turqise, aktgjykimi i 12 nentorit 2008, para. 138). Shih 
gjithashtu, Rastin K079/18, Parashtrues Presidenti i Republikes se Kosoves, Aktvendim per 
papranueshmeri, i 3 dhjetor 2018 ku Gjykata kishte sqaruar "Praktiken e mehershme e Gjykates ne lidhje 
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Bazuar ne praktiken e saj gjyqesore, ne rrethanat e rastit konkret vazhdimi logjik i vleresimit 
kushtetues nga Gjykata, bazuar ne rendesine dhe rrethanat e rastit konkret, do te ishte vleresimi 
i amendamenteve te propozuara dhe perputhjes se tyre me fokusin e nenkuptuar material te 
Kushtetutes4, respektivisht (i) me te drejtat e njeriut te percaktuara ne Kapitullin II te 
Kushtetutes, dhe (ii) me te gjitha te drejtat e tjera (nene dhe Kapituj) te identifikuara e te 
ankoruara ne praktiken e saj gjyqesore gjate vleresimit te propozim amendamenteve, 
respelctivisht bazuar ne shkronjen dhe frymen e Kushtetutes duke perfshire edhe Kapitullin III "si 
zgjerim i te drejtave dhe lirive te njeriut te percaktuara ne Kapitullin II te Kushtetutes, ne 
vec;anti, i atyre te drejtave te percaktuara ne nenin 24 (Barazia para Ligjitj" , si baze e vleresimit 
kushtetues. 

II. Sa i perket trajtimit te percaktimit perjashtues "Pavaresisht nya dispozitat e 
tjera te kesaj Kushtetute,[ ... j", i percaktuar ne Amendamentin e propozuar nr. 29, nenin 
161A(1) [Kontrolli i integritetit] 

Fillimisht, dhe ne rrethanat e rastit konkret konsideroj se eshte thelbesore te theksohet se 
Kushtetuta e Republikes se Kosoves ne menyre shprehimore nuk permban klauzole perjashtuese 
/mbizoteruese ("notwithstanding clause" ose "overriding clause(ang); "clause derogatoire ose 
clause nonobstant" (freng.)), siC; permbajne disa kushtetuta respelctive duke u dhene autoritetin 
institucioneve ligjvenese dhe qeverise qe (i) te perjashtojne aplikimin e disa dispozitave/te 
drejtave kushtetuese, por bazuar ne (ii) procedura te percaktuara salcte, dhe (iii) vetem per 
periudha kohore te percalctuara salcte.5 (sqarim "notwithstanding clause" ose "overrriding 
clause(ang); "clause derogatoire ose clause nonobstant" (freng.), dallon prej kufizimit te te 
drejtave te njeriut gjate gjendjes se jashtezakonshme). 

Perkunder asaj se formulime te tilla kane figuruar ne kapituj respelctive te Kushtetutes se 
Republikes se Kosoves (shih dispozitat perfundimtare [Kapitulli XIII] dhe kalimtare [Kapitulli 
IV] te perfshira ne Kushtetute, ne nenet 143, 146, 147, 148, 149, 150, 153, tashme te shfuqizuara 
permes amendamenteve kushtetuese nr. I-XII), si dhe figurojne edhe ne nje rrethane specifike 

me trajtimin e kerkesaue te parashtruara ne kuptimin e gjere te nocionit "<;eshtje kushtetuese", si dhe 
'7cujijte" e nenit respektiv (ne kete rast nenit 113; shih ne ve<;anti paragrafet 69-73). 
4 Praktika e gjykatave kushtetuese ne vleresim te amendamenteve kushtetuese thekson thelbin 
kushtetues, si baze te vleresimit te propozim amendamenteve duke konsideruar mundesine e 
identifikimit te neneve/kapitujve te tjere kushtetues - bazuar ne permbajtjen e amendamentit/ve te 
propozuar - si norma te nenkuptuara te vleresimit kushtetues: Shih me shume ne lidhje me kete: Yaniv 
Roznay, Richard Albert cituar me lart (fin.1). Shih gjithashtu: Rosalind Dixon, Constitutional Amendment 
Rules: A Comparative Perspective, Comparative Constituional Law, Tom Ginsbourg and Rosalidn Dixon 
(eds.), Research Handbook in Comparative Law, Edward Elgar 2011,(e qasshme online ne: 
https:llchicagounbound.uchicago.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=1070&context=public law and legal 

theory ), fq. 77-96. 
5 Kjo klauzole si tipike per Kanadane, par ekzistenca saj e argumentuar edhe ne SHBA dhe vende te tjera 
si Izraeli, i nenshtrohet procedurave sakte te percaktuar ne dokumente kushtetuese te perjashtimit te te 
drejtave te caktuara nga legjislacioni respektiv. Specifikisht, p.sh. Seksioni 33 i Kartes Kanadeze te te 
Drejtave dhe Lirive eshte nje dispozite e Aktit te Kushtetutes, 1982 qe lejon nje parlament te shmange 
zbatimin e disa te drejtave dhe lirive te parashikuara ne Karten Kanadeze te te Drejtave dhe Lirive.? Per 
me shume per "Notwithstanding Clouse" dhe aplikimin e saj shih: Richard Albert, The Theory and 
Doctrine of Unconstitutional Constitutional Amendment in Canada, 41 Queen's Law Journal 143 (2015). E 
qasshme online ne: https:llpapers.ssrn.com/so13/papers.cfm?abstract id=2649447, fq. 180-1. 
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(shih amendamentin kushtetues nr. XXIV), perdorimi i metejme i nje percaktimi te tille ne 
rrethanat e tanishme dhe konkrete, respektivisht ne propozim amendamentin nr. 29, konsideroj 
qe eshte dashur te jete <;eshtje e shqyrtimit nga Gjykata. 

Per mua, si Gjyqtare individuale e kesaj Gjykate perdorimi i metejme i percaktimeve perjashtuese 
"Pavaresisht dispozitave tjera te kesaj Kushtetute" ngre pyetjen thelbesore: Si ka mundesi qe nje 
formulim i tille me fuqi mbizoteruese i tejkalimit te dispozitave kushtetuese te aplikohet ne nje 
propozim amendament duke qene se Kushtetuta e Republikes se Kosoves nuk permban ne 
menyre shprehimore Idauzole perjashtuese? Si ka mundesi qe nje Idauzole e tille te duket se 
ekziston (shih arsyetimet e dhena ne paragrafet 314-317 te ketij aktgjykimi), dhe te mos ekzistoje 
ne menYl'e shprehimore ne te njejten kohe? 

Ne vazhdim dhe ne rrethanat e rastit konkret, verej qe ne kuptim te formulimit te percaktimit ne 
paragrafin 1 te nenit 161A te amendamentit te propozuar kushtetues nr. 29, "Pavaresisht 
dispozitave te tjera te kesaj Kushtetute [ ... j", Gjykata ne kete Aktgjykim theksoi se : 

• "[. .. .] nje formulim i tille i referohet bartjes se perkohshme te nje kompetence kushtetuese 
per qellime te theme limit dhe funksionimit te Autoritetit te themeluar jashte sistemit te 
drejtesise per qellime te zbatimit te amendamentit te lartcekur", (paragrafi 314 i ketij 
Aktgjykimi); se 

• "Formulimi "pavaresisht dispozitave te tjera te kesaj Kushtetute [ ... j", nuk mund te 
nenkuptoje ne asnje menyre kuJizimin apo pakesimin e te drejtave dhe lirive theme lore 
te percaktuara ne Kapitullin II te Kushtetutes apo edhe permbajtjen e dispozitave tjera 
kushtetuese dhe te cilat nuk i sherbejne ne menyre te drejtperdrejte qellimit te kuJizuar 
dhe perkohshem te amendamentit te propozuara nr. 29. (:do qendrim ne te kunderten, 
do te perbente inter pre tim skajshmerisht formalisitik dhe te izoluar te nje formulimi te 
normes" (paragrafi 316 i ketij Aktgjykimi). 

Bazuar si me lart, dhe perderisa trajtimi i dhene ne kontekst te rastit konkret, dhe percaktimit 
specifik te propozim amendamentit nr. 29, qe percakton krijimin e mekanizmit konkret te 
kontrollit te perkohshem te integritetit, shtrohet pyetja: nese interpretimi i lartcekur i formulimit 
Pavaresisht dispozitave te tjera kushtetuese" (shih paragrafin 316 te ketij Aktgjykimi)" ne kete 
rast specifik do te jete i aplikueshem edhe ne percaldime perjashtuese te mundshme (nese 
perdoren) ne propozim - amendamente te ardhshme e qe mund te kene permbajtje dhe specifika 
te tjera? 

Rikujtoj se objekt i vleresimit te kerkeses se referuar nga parashtruesi i kerkeses eshte nese 
amendamentet e propozuara kushtetuese nr. 27, nr. 28 dhe nr. 29 pakesojne te drejtat dhe lirite 
e njeriut te percaktuara me Kapitullin II te Kushtetutes. 

Ne kontekst te mendimit tim konkurrues, dhe specifikisht ne relacion me menyren e trajtimit te 
propozim amendamentit nr. 29, respektivisht percaktimit perjashtues ne nenin 161 A(l) verej qe 
perderisa shumica e gjyqtareve, vleresimin nese amendamentet e propozuara 
kushtetuese nr. 27 dhe nr. 28, pakesojne/zvogelojne te drejtat dhe lirite themelore te 
garantuara me Kapitullin II te Kushtetutes, e bazoi ne: 

• "[ ... J kuptim te parimit te sigurise juridike, parim ky i misheruar edhe dispozitat 
kushtetuese te Kapitullit II te Kushtetutes dhe atyre te KEDNJ-se" (paragrafi 223 i ketij 
Aktgjykimi); 

• "[ ... Jne kuptim te ndryshimeve kushtetuese, amendamentet e propozuar 
kushtetuese duhet qe te respektoje parimin e sigurisejuridike, ne kuptim te 
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kerkeses per "parashileueshmeri" dhe "qartesi" te normes[ ... ] (paragrafi 225 i 
ketij Aktgjyldmi); 

• "Gjykata rikujtoi obligimin e propozuesit dhe te hartuesit te amendamenteve 
kushtetuese, qe gjate hartimit te amendamenteve te propozuara kushtetuese, 
te l{ene parasysh aspektet relevante te parimit te sigurise juridike, perfshire 
"parashilcueshmerise" se normes lcushtetuese, nii menyre qe te njejtat te mos 
rezultojnii nii palcesimin e te drejtave dhe lirive tii garantuara me Kapitullin II te 
Kushtetutiis"(paragrafi 225 i ketij Aktgjykimi); 

• "Gjykata vleresoi se C;do plotesim apo ndryshim i normes kushtetuese, i cili 
per me teper leur afekton te drejtat dhe lirite theme lore duhet te 
karakterizohet me qartesi dhe saktesi, te kete justifildm perlcates, te jete 
proporcional dhe si i tille te garantoje nivelin e duhur te 
"parashikueshmerise" per te gjithe individet, te cilet mund tii afelctohen nga 
ndryshimi te njii norme lcushtetuese dhe zbatimit te saj ne te ardhmen." (paragrafi 226 i 
ketij Aktgjykimi). 

Megjithate, ne vleresim te propozim amendamentit nr. 29 specifildsht ne lidhje me percaktimin 
perjashtues "Pavaresisht dispozitave te tjera lcushtetuese" i percaktuar ne nenin 116A (1) shumica 
e gjyqtareve nul{ e aplikoi kete standard te vleresimit. 

Konsideroj se Gjykata eshte dashur qe edhe formulimin e percaktimit perjashtues i percaktuar ne 
nenin 116 A (1) ta vleresoje ne kontekst te sundimit te ligjit dhe sigurise juridike duke aplikuar 
standardin e parashikueshmerise, konkretisht, dhe specifikifisht nese dul{e mos percaktuar 
sakte se "pavaresisht" cilave dispozita kushtetuese, a cenohet siguria juridllie si 
parim kushtetues, dhe si e drejte e subjelneve te lwntrollit te integritetit. 

Kjo per arsyen thelbesore se, duke pasur parasysh qe permes paragrafit 1 te nenit 116A, parashihet 
krijimi i procesit kalimtar/te perkohshem te kontrollit te integritetit "te aniitareve te Keshillit 
Gjyqesor tii Kosoves, Keshillit Prolcurorial te Kosoves, lcryetareve te te gjitha gjylcatave, 
Kryeprolcurorit te Shtetit dhe te gjithe lcryeprolcuroreve si dhe te lcandidateve per lceto pozita", 
perkatesisht procesi i vetingut ne sistemin e drejtesise (amendamenti i propozuar kushtetues nr. 
29), dhe njedhimisht nje mekanizim i tille prek te drejtat e subjekteve qe i nenshtrohen ketij 
vleresimi. 

Gjykata ne vend te trajtimit se c;fare "nulc mund te nenlcuptojii" formulimi "Pavaresisht 
dispozitave te tjera te lcesaj Kushtetute [oo. j", (shih paragrafin 316 te ketij Aktgjyldmi) ne rastin 
konkret, Gjykata do te duhej te vleresonte nese propozim amendamenti ne fjale ploteson kushtin 
qe te jete "i qarte dhe i parashikueshem" si ne aspektin formal ashtu edhe ne aspektin 
permbajtjesor, specifikisht formulimin e percaktimit peIjashtues. 

Duke iu referuar praktikes se saj gjyqesore, praktikes se GJEDNJ-se si dhe Listes Kontrolluese te 
Sundimit te Ligjit te Komisionit te Venecias, CDL-Ad (2016)007, 19o Gjykate ka ritheksuar se 
"piircalctueshmeria me ligj" pervec; qe kerkon qe masa e ndermarre te kete baze ligjore ne 
legjislacionin shteteror, e njejta kerkon gjithashtu qe dispozitat relevante te ligjit te jene "te qarta, 
te qasshme dhe tii parashilcueshme". 

"Parashilcueshmiiria" kerkon qe ligji te formulohet me precizitet dhe qartesi te duhur qe t'iu 
mundesoje subjekteve juridike qe te rregullojne sjelljen e tyre respektivisht (shih rastet nr. 
K0216/22 dhe K0220/22, paragrafi 227; Lista Kontrolluese e Sundimit te Ligjit te Komisionit te 
Venecias, CDL-Ad (2016)007, Strasburg, 18 mars 2016, paragrafet 58 dhe 59; KOlO0/22 dhe 
KOI0l/22, paragrafi 347) (shih nder te tjera: rastet nr. K0216/22 dhe K0220/22 parashtrues 
K0216/22, Isalc Shabani dhe 10 (dhjeteJ deputetii te tjere te Kuvendit te Republilces se Kosoves; 
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K0220/22, Arben Gashi dhe 9 (nente) deputete te tjere te Kuvendit te Republilees se Kosoves 
Vleresim i kushtetutshmerise se neneve 9, 12, 46 dhe 99 te Ligjit nr. 08/L-197 per Zyrtaret 
Publike, me 12 shtator 2023, paragrafi 235; K021g/1g. Parashtrues: Avoleati i Popullit, Vleresim 
i kushtetutshmerise se Ligjit nr. 06/L-111 per Pagat ne Sektorin Publik, paragrafi 269 dhe 271). 

Per me teper, parimi i sigurise juridike nenkupton gjithashtu se efektet e ligjit duhet te jene te 
'parashikueshme', ne kuptimin qe dispozitat ligjore duhet te shkruhen ne menyre te kuptueshme 
dhe te formulohen me salctesi dhe qartesi te mjaftueshme per t 'ua mundesuar njerezve dhe 
subjelcteve juridike qe te rregullojne sjelljen e tyre ne perputhje me kerkesat e ligjit (aspekti i 
kualitetit te ligjit). 

Qartesia dhe parashikueshmeria e akteve ligjore jane te rendesishme jo vetem per t'iu mundesuar 
individeve te rregullojne sjelljen e tyre, por edhe per ndarjen e pushteteve. Ne kete aspelct, 
"dispozitat ligjore duhet te jene te qarta dhe te kuptueshme per t'i mundesuar pushtetit ekzeleutiv 
te ushtroje dislerecion vetem ne fushat leu kjo synohet dhe jo thjesht sepse ligji eshte i pasigurt 
ose i paqarte" (shih, Opinionin per Kosoven DL-AD(2019)025-e te Komisionit te Venecias per 
Projelctligjin per Alctet Juridike, 11-12 tetor 2019, paragrafet 20-22). 

Perfundimisht, konsideroj se Gjykata e ka pasur rastin qe ne kete vleresim te propozim 
amendamenti te vendose standardin kushtetues se (i) a mund te; (ii) kur mund te; dhe (iii) nen 
cilat standarde mund te perdoren percalctimet perjashtuese "pavaresisht dispozitave tjera 
leushtetuese" ne propozim amendamente kushtetuese duke pasur parasysh kriteret e sundimit te 
ligjit si parim kushtetues dhe e drejte e njeriut, specifikisht barazine para ligjit. 

Dorezoi me respekt, 

Remzije Istrefi-Peci 
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